
Delibera n. 305 (2014) CdA 24.02.2014 
Arg. 04 odg: Organizzazione e Tecnostruttura 
Arg. 04.02 Piano nazionale anticorruzione (L. nr. 190/2012). Nomina responsabile aziendale. 
 
 
Vista, la legge 06 novembre 2012 n°190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto, in particolare l’art.1 comma 7 della predetta legge n°190/2012, secondo cui l’organo di indirizzo 
politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile 
della prevenzione della corruzione; 
 
Considerato, che il paragrafo 3.1. del Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) approvato l’11.09.2013 con 
delibera n°72/2013, in attuazione della L. n°190/2012, estende i contenuti del predetto anche “agli enti 
pubblici economici....., agli enti di diritto privato in controllo pubblico, alle società partecipate e a quelle da 
esse controllate ai sensi dell’art.2359 c.c., per le parti in cui tali soggetti sono espressamente indicati come 
destinatari”; 
 
Considerato, altresì che, sempre ai sensi del predetto P.N.A. (paragrafo 3.1.1), gli “enti pubblici economici e 
gli enti di diritto privato in controllo pubblico, di livello nazionale o regionale/locale, devono, inoltre, 
nominare un responsabile per l’attuazione dei propri Piani di prevenzione della corruzione..”; 
 
Valutato che il Dott. Tullio Galfrè, Direttore Generale, è in possesso dei requisiti e delle capacità adeguate 
allo svolgimento dei compiti attribuiti al responsabile della prevenzione della corruzione dalla legge e dal 
summenzionato Piano Nazionale Anticorruzione, per cui si ritiene  di procedere alla sua conseguente 
nomina.  
 

DISCUSSIONE 
 

…. OMISSIS …. 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 

- Visto l’art.1 comma 7  L. n°190/2012; 
- Visto il paragrafo 3.1. del Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) approvato l’11.09.2013 con 

delibera n°72/2013, in attuazione della L. n°190/2012; 
- considerato il parere favorevole del Direttore Generale; 
- sentiti gli interventi dei Consiglieri; 

 

su proposta del Presidente; 
 
all’unanimità dei votanti, 
 

DELIBERA 
 

- di  nominare il Direttore Generale dott. Tullio Galfrè, Responsabile della prevenzione della 
corruzione ai sensi di legge n°190/2012 e P.N.A., così come richiamato in premessa; 

- di dare atto che nessun compenso aggiuntivo viene attribuito per il conferimento del suddetto 
incarico; 



- di comunicare il presente provvedimento di nomina all’ANAC (ex CIVIT), al Collegio dei Revisori dei 
Conti, ai Soci e di darne pubblicazione nel sito web aziendale, nella sezione  “Amministrazione 
trasparente”. 

 
FORMALIZZAZIONE 

 
Il Direttore Generale procede all’esecuzione della presente deliberazione. 
 
 
Il Segretario verbalizzante         Il Presidente 
  Dott. Massimo Romano      Sig. Enrico Miotto 
          f.to in originale         f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


